ESTADO DO RIO GRÂNDB DO SUL
cÂuana MUNICTpAL DE vEREADoRES - LAyRAS Do suL/RS

coMrssÃo DE coNsrrwÇÃo, firsrrÇA,
SEGURÁN ÇA PUBLTCA E DIREIT O S HTIMANOS

DA CÂMARADEVEREADORES

PODER LEGISLATIVO
cÂuana MUNTcTPAL DE vEREADoRES
LAVRAS DO SI"IL_ RS

ATA ne 18/2021
Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, Segurança Pública e

Direitos Humanos para tratar sobre os Projetos de Lei n" 067 e 068,
de 2021. Presidente - Vereador Dimmy Alves, Relator - Vereador
Adilson Seixas e Revisor - Yereador Neto Yiana.

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, reuniram-se na

Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, os Senhores Vereadores
integrantes da Comissão de Constituição e Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos,
Dimmy Alves - Presidente, Adilson Seixas - Relator, Neto Viana - Revisot, para análise e

emissão de Pareceres ref-erentes aos Projetos de Lei ne 067 e 068 de 2021. Projeto de Lei ne 067
de 2021 "Autorrza contratação de 02 (dois) serviços gerais para a Fundação Médico Hospitalar
Dr. Honor Teixeira da Costa." e Projeto de Lei ne 068 de 2A2l "Autoriza a contratação em
caráter emergencial de 04 (quatro) Agentes Auxiliares Administrativos para a Fundação Médico
Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa". Aberta a reunião pelo Presidente da Comissão, foi dito
que estão em conformidade para seguirem em tramitação os Projetos de Lei. Passada a palayra
ao Relator para que fizesse explanação sobre as matérias em pauta, que as mesmas atendem às

determinações legais e constitucionais. Esta Comissão, em análise ao Projeto de Lei ne 067,
constatou a necessidade de emendas modificativas nos artigos le e 5e que passam a ÍeÍ a
seguinte redação: Art. le Fica autorizada a contratacão de 02 (dois) serviços gerais para a
Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa. com contrato de 06 (seis)
meses. podendo ser renovado pelo mesmo Drazo. E {4.5e A eoutratação destes servidores
obedecerá à ordem classificatória do Processo Seletivo Simplificado que será realizado pela
Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa. Em análise ao Projeto de Lei nq

068, constatou-se a necessidade de emenda modificativa no artigo lq, que passou a ter a
seguinte redação: Art. lq Autoriza a contratacão em caráter emerqencial de 04 (quatro)
Aeentes Auxüares Administrativos para a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor
Teixeira da Costa. com contrato de 06 (seis) meses. podendo ser renovado pelo mesmo
prazo. Considerando o debate realizado nesta Comissão, seguem em tramitação os referentes
Projetos de Lei. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a presente reunião,
sendo lawada esta ata que segue assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

SALA SEVERINO SILVEIRA, EM I" DE ruLHO DE 2021.

( a-
VEREADOR

PRESIDENTE

,,1

RELA

STAS

EIXAS - PDTYEREADOR

REVISOR
-PT